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ÚVOD

GABAB receptory, jejichž přirozeným agonistou je kyselina gamma-

aminomáselná (GABA), se vyskytují v centrální a autonomní nervové soustavě. Po

ovlivnění agonisty vykazují mnoho důležitých funkci, mezi které patří antinociceptivní

a antitusivní účinky, relaxace kosterního i hladkého svalstva a esofagálního sfinkteru,

inhibice adenylát cyklázy a potlačení drogových závislostí. Antagonisté vykazují

antidepresivní účinky a posílení kognitivních funkcí. Antiepileptický efekt vykazují

antagonisté jenom v modelech epileptických absencí.

I přes tento výčet terapeuticky zajímavých efektů se v praxi nejčastěji využívá

myorelaxační účinek zprostředkovaný jediným doposud klinicky dostupným agonistou,

baclofenem. Tohoto se využívá u pacientů se spasticitou rozličného původu.

Baclofen je možné podávat dvěma způsoby, orálně či pomocí intrathekální

pumpy, která látku dostane přímo na místo žádaného působení, tedy do míchy. S tím

souvisí i nižší počet nežádoucích účinků, jelikož stačí menší množství než u orálního

podání. V této studii je baclofen aplikován intraperitoneálně, což je shodné s orálním

podáním v tom, že látka prchází játry.

Myorelaxačních účinků baclofenu je využíváno jak u dospělých tak u dětí.

Nejnižší věk, kdy je baclofen indikován, jsou tři roky. Účinky v nižším věku nejsou

příliš objasněny a v praxi využívány. To nejspíše pramení z faktu, že podle provedených

studií byly zjištěny odlišné farmagologické účinky GABAB receptorů ve zralém a

nezralém mozku. Stejně tak GABA, jež je v centrální nervové soustavě známa jako

hlavní inhibiční neurotransmiter, působí na nejčasnějších stadiích vývoje excitačně.

Jaký mají ovšem tyto poznatky reálný dopad na vývoj jedince nebylo doposud

objasněno a právě na tuto oblast se tato práce zaměřuje.

Kromě indikovaného působení baclofenu v rámci terapie spasticity může být

jedinec vystaven přímému působení této látky již v intrauterinní fázi vývoje a to

v případě, že ji matka užívá. Baclofen sice není kontraindikací těhotenství a dle

dostupných kazuistik je jistá šance, že bude novorozenec bez následků působení této

látky. Na druhou stranu ovšem existují zdokumentované případy poukazující na

nezanedbatelný výskyt abstinenčních příznaků u novorozenců a to právě z důvodu

intrauterinního působení baclofenu a jeho absenci po narození. Jediná zatím prokázaná

terapie probíhá prostřednictvím opětovného podání baclofenu a to v pravidelných,
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postupně se snižujících dávkách. Podle výše zmíněných kazuistik novorozenecké

abstinenční příznaky vymizí bez dalších následků. Zda ovšem toto ovlivní motorický

vývoj jedince, není prokázáno.

Potkan jako laboratorní zvíře byl vybrán z důvodu, že se jedná o jednoho z

velmi mála živočichů, jehož nervový systém a jeho vývoj je detailněji prozkoumán a u

něhož se mláďata rodí ve více nezralém stádiu nervové soustavy než je tomu u člověka.

To umožňuje ovlivnit mláďata brzy po narození a simulovat tak změny, ke kterým může

u člověka dojít v prenatálním období. Dále, i přes některé odlišnosti mezi vývojem

potkana a člověka, existuje mnoho podobného. V neposlední řadě je výhodou jeho

ekonomická dostupnost.

Tato studie je zaměřena na ovlivnění motoriky prenatálním působením

baclofenu a CGP 35348, což je antagonista GABAB receptorů a to prostřednictvím

opakované aplikace těchto látek a následného testování na laboratorních potkanech.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Potkan jako laboratorní zvíře

1.1.1 Historie

První důkazy o přítomnosti hlodavců pocházejí z Asie a Severní Ameriky a jsou

datovány na stáří 54 milionů let (Meng et al., 1994). Rod rattus (krysa) byl poprvé

zaznamenán před 5-6 miliony lety (Verneau et al., 1998) a to ve Středomoří, Asii a

Austrálii (Krinke, 2000). Dnes nejrozšířenější zástupci tohoto rodu, Rattus norvegicus

(potkan hnědý) a Rattus rattus (krysa obecná), pochází ze severní Asie a Mongolska a

z Jižní Asie a Indie. Z těchto regionů se do ostatní částí světa rozšířily v období

Středověku (Krinke, 2000). Rattus norvegicus se poprvé vyskytl v Evropě nejpozději

v 18. století (Krinke, 2000). Následující století byli různě zbarvení potkani Rattus

norvegicus chytáni a především v období hladomoru prodáváni na jídlo či na Rat-

baiting contests, speciální soutěže v lovu potkanů. Pro laboratorní práci byl potkan

poprvé použit na začátku 19. století a jednalo se o albinotického Rattus norvegicus

(Rattus norvegicus var. alba) – bylo to první domestikované zvíře chované výhradně pro

laboratorní účely (Richter, 1954), přičemž právě z tohoto druhu byly vyšlechtěny

dodnes nejpoužívanější poddruhy laboratorních potkanů – Wistar, vyšlechtěn roku 1909

ve Wistar Institute, a Sprague Dawley (Krinke, 2000).

1.1.2 Důvody užití potkana jako laboratorního zvířete

Díky výše popsanému bohatému výskytu v různých částech světa a z toho

plynoucího raného použití ve výzkumných pracích, se potkan stal nejprozkoumanějším

a doposud nejlépe popsaným funkčním modelem systému savců, a tedy nejlépe

zmapovaným laboratorním zvířetem. Zároveň je tento druh hlodavce dostupný ve

velkém množství poddruhů s rozlišnými rysy. Z hlediska ekonomického je možné

odchovat poměrně velké množství jedinců za nízké náklady (Krinke, 2000). Zároveň se

potkani rodí v raném stádiu neuroontogeneze, což umožňuje pozorování a testování

nezralých jedinců v postnatálním období. Mimoto je poměrně mnoho známo o vývoji

jejich centrální nervové soustavy, míchy, descendentních drah a vývoji svalového

aparátu (Gramsbergen, 1998).
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Díky těmto ojedinělým přednostem je dnes potkan velmi cenným vědeckým

objektem (Jacob et al., 1995) hojně používaným například v oblastech imunobiologie,

experimentální medicíny zaměřenou na transplantaci, artritidu, diabetes mellitus obou

typů či hypertenzi a samozřejmě v oblasti neurověd (Krinke, 2000). K laboratorním

účelům se používají jak albinotičtí potkani, tak pigmentovaní (Sengupta, 2011).

1.1.3 Motorický vývoj

Vývoj potkana po narození, jak z hlediska motoriky, tak psychických a

sociálních aspektů, je zásadní a nedílnou součástí studií zahrnujících testování na těchto

zvířatech.

Podle Altmana a Sudarshana (1975) je vývoj lokomoce možno rozdělit do tří

fází. Během prvního týdne je dominantní pivotování, které v druhém týdnu přechází do

velmi nejisté a pomalé chůze a v průběhu třetího týdne zraje konečný vzor chůze a běh.

V následujícím textu jsou detailněji popsány mezníky postnatálního vývoje potkana.

První týden: Během prvního týdne po narození nejsou mláďata schopna žádné

výrazné lokomoce, končetiny jsou většinou natažené, volně ležící na podložce (Altman

a Sudarshan, 1975). Již první den po narození je mládě při plavání schopno vzájemné

koordinace mezi končetinami. Od 4. až 5. dne je možné pozorovat spontánní aktivitu

předních končetin a od konce prvního týdne pivotování, tedy opakované pohyby

předních končetin bez pomoci zadních (Altman a Sudarshan, 1975). Pivotování je

považováno ze predominantní formu motorické aktivity v tomto věku (Altman a

Sudarshan, 1975). Zároveň jsou zvířata v pronační poloze schopna zvednout hlavu nad

podložku (Geisler et al., 1993). Dle Altmana a Sudarshana (1975) je toto možné

nejdříve 8. den, přičemž během prvního týdne po narození zůstává ventrální strana těla

zvířete na zemi.

Druhý týden: Okolo 8. dne je mládě schopné stát na všech čtyřech a uskutečnit

pár kroků (Gramsbegren, 1998). Od 12. dne jsou zvířata schopna zvednout jednu

z předních končetin, aniž by ztratila rovnováhu (Altman a Sudarshan, 1975) a od

12. – 13. dne se vyvíjí chůze, jež je pomalá a vrávoravá (Geisler et al., 1993). Ve dnech

14 – 15 zvířata otvírají oči (Altman a Sudarshan, 1975).

Třetí týden: Od 15. – 16. dne je chůze již plynulejší a její rychlost se zvyšuje.


[…]


schopnostech ovlivněných zvířat, a to především u skupiny s CGP 35348, u které byl

naměřen větší počet signifikantních hodnot.

Závěrem tedy lze říci, že tato studie prokázala signifikantní změny ve vývoji

motoriky laboratorního potkana v důsledku ovlivnění GABAB receptorů. Významné

změny byly vyhodnoceny jak u skupiny, které byl podán agonista těchto receptorů, tak

u zvířat a aplikovaným antagonistou. Zároveň ovšem nebyly evidované změny stejné u

obou skupin. Zatímco zvířata s baclofenem prokázala největší změny v motorické

aktivitě, potkani s CGP 35348 vykázaly největší změny u testů zaměřených na

koordinaci a svalovou sílu. Druhou částí výsledků je závěr, že ani u jedné skupiny

změny ve vývoji motoriky nepřetrvávají do období rané dospělosti.
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SOUHRN

Cílem této práce bylo prokázat, zda má ovlivnění GABAB receptorů vliv na

motorický vývoj laboratorního potkana a pokud ano, zda tyto změny přetrvávají do

dospělého věku. Testovány byly tři skupiny zvířat. První z nich obdržela dávky

baclofenu, tedy selektivního agonisty GABAB receptorů, který je jako jediný agonista

používaný v klinické praxi. Druhé skupině byl podán CGP 35348, což je antagonista

těchto GABAergních receptorů. Třetí kontrolní skupina pak dostala dávky

fyziologického roztoku a to z toho důvodu, že baclofen i CGP 35348 byly pro aplikaci

rozpuštění právě ve fyziologickém roztoku. Obě látky i fyziologický roztok byly

zvířatům aplikovány od 7. do 11.dne po narození intraperitoneálně mikroposunem,

který zajišťuje přesné podání požadovaného objemu. Tento věk byl vybrán z důvodu, že

při srovnání zralosti centrální nervové soustavy člověka a potkana, odpovídá toto

prenatálnímu a časně postnatálnímu období lidského novorozence narozeného

v termínu.

Důvodem, proč se tato studie zaměřila na prenatální a částečně i postnatální

ovlivnění GABAB receptorů je fakt, že ač je baclofen klinicky účinnou a prověřenou

metodou volby při léčbě spasticity a to jak v dětském tak dospělém věku, existuje jen

velmi malý počet prací dokumentujících účinky této látky na lidský plod a

novorozeného jedince a jeho postnatální vývoj. Ozřejmění či vyvrácení jeho možných

účinků a tedy rizik na nezralého jedince by tak pomohlo při jeho klinickém užití u

těhotných matek s projevy spasticity, dále u novorozenců s výraznými projevy

hypertonie a v neposlední řadě u novorozenců vykazující abstinenční příznaky

v důsledku intrauterinního působení baclofenu.

Testování probíhalo ve stejnou denní dobu v předem stanovené dny, které

znamenají důležité mezníky ve vývoji motoriky potkana. Začínalo se ve stáří 12 dnů a

dále se pokračovalo 15., 18., 21., 25., 31. a 60. den. Dohromady bylo použito osm testů,

hodnotící reflexní vzpřimovací mechanismy, motorickou aktivitu, svalovou sílu a

koordinaci. Výsledky byly statisticky zpracovány a vyznačením signifikantně

významných hodnot.

Získané hodnoty této studie vykazují signifikantní změny v motorickém vývoji u

obou ovlivněných skupin ve srovnání s kontrolní skupinou a to ve smyslu zpomalení

tohoto vývoje. U zvířat s baclofenem bylo naměřeno nejvíce signifikantních hodnot

v testu Open field, což se projevovalo sníženou motorickou aktivitou. U potkanů
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s CGP35348 se vyskytlo největší množství signifikancí v testu Nepravidelný

horizontální žebřík, což se projevilo jako zhoršení schopnosti koordinace a přesnosti

prováděného pohybu. Zároveň je zajímavé, že i přes tyto změny mezi ovlivněnými

skupinami byl naměřen jak u zvířat s baclofenem,tak s CGP 35348 stejný počet

signifikantních hodnot. Dalším výsledkem, který tato studie poskytla, je fakt, že testy,

které byly prováděny 60. den, tedy v dospělosti zvířat, byly u všech zvířat a všech testů

totožné. Z toho vyplývá, že změny projevující se během motorického vývoje v důsledku

prenatálního a časně postnatálního ovlivnění GABAB receptorů nepřetrvávají

do dospělosti.
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Příloha č. 1: Potencionální terapeutické užití ligandů GABAB receptorů
(převzato z Bowery, 2010)

68

Příloha č. 2: Následky ovlivnění GABAB receptorů baclofenem

(převzato z Bowery, 2006)
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Příloha č. 3: Open field - Skupina A

Na snímku zobrazena trajektorie, kterou ušlo

osmnáct dnů staré zvíře ze skupiny A

Příloha č. 4: Open field - Skupina B

Snímek zobrazuje trajektorii, kterou vykonalo

osmnáct dnů staré zvíře ze skupiny B

Příloha č. 5: Open field - Skupina C

Snímek zachycuje trajektorii osmnáct dnů

starého zvíře ze skupiny C
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Příloha č. 6: Hrazda P60 – skupina B Snímek zachycuje dva měsíce staré zvíře ze skupiny B při testování na

hrazdě. Je patrné, že zvíře v tomto věku již dosáhne ocasem na zem, čím se snižuje faktor strachu a tedy i čas, po

kterou se zvířata na hrazdě udrží.

Příloha č. 7: Hrazda P25 – skupina C Fotografie zachycuje dvacet pět dnů staré zvíře ze skupiny C při testování na

hrazdě a s přitaženými zadními končetinami.
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Příloha č. 8 a 9: Lano P18 – skupina C Fotografie zachycují osmnáct dnů starého mládě ze skupiny C při testování

na laně. Na první fotografii je mládě chvíli po začátku testu. Na druhém snímku se mládě otáčí hlavou dolů.