Posudek na bakalářskou práci Moniky Krátké

Práce s názvem “Účinky agonistů GABA_B receptorů na vývoj motoriky laboratorního potkana” vznikla na oddělení Vývojové epileptologie Fyziologického ústavu Akademie věd ČR v.v.i. pod vedením prof. MUDr. Pavla Mareše, DrSc. Záměrem práce je v teoretické části nastínit aktuální poznatky o vlivu baclofenu na motorický vývoj, farmakologii GABA_B receptorů a kriticky zhodnotit využití laboratorního potkana jako lékařského modelu vývoje motoriky. V experimentální části se autorka zabývá studiem vlivu baclofenu, agonisty GABA_B receptorů, v porovnání s vlivem CGP35348, selektivního antagonisty GABA_B receptorů, na motorický vývoj u laboratorního potkana.

Po formální stránce je práce členěna na úvod, metodiku, výsledky, diskusi a souhrn. Text je standardně doplněn seznamem zkratk, použitou literaturou, přílohami i všemi formálními náležitostmi požadovanými pro bakalářskou práci. V úvodu autorka výstižně popisuje stávající stav poznání v oblasti, hodnotí lékařskou relevanci a aktuálnost řešené problematiky. V dalších kapitolách pečlivě popisuje použité metodiky. Následují výsledky experimentální práce, odborně erudovaná diskuse a jasně formulované závěry.

Celkově je práce psána čtivým a přitom odborně fundovaným stylem, doplněným grafy ilustrující výsledky a vhodně přispívající k pochopení textu. Po formální stránce plně splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Na druhou stranu je možné samozřejmě nalézt i nedostatky. Například poněkud nevýstižný i sám název práce. V anotaci je sice avizováno studium vlivu dvou agonistů, ale autorka nakonec studuje vliv agonisty i antagonisty GABA_B receptorů.

Autorka uvádí řadu potenciálních klinických aplikací látek ovlivňujících GABA_B receptory. Nicméně současně konstatuje, že v klinické praxi je používán pouze baclofen. Navíc tato látka ani nebyla původně vyvinuta jako agonista zmíněných receptorů. Může autorka vysvětlit nebo se zamyslet, proč je skupina látek s takto silným a širokým potenciálem tak málo využívána v praxi? Existují například nějaké nežádoucí účinky typické pro celou tuto skupinu farmak?

Pozoruhodným výsledkem je nález obdobných alterací ve vývoji motoriky způsobených jak baclofenem, tak CGP35348. Lze toto pozorování vysvětlit? Nabízí se totiž spekulace, že inhibice i aktivace GABA_B receptorů v časných fázích vývoje má stejný dopad. Jak by dle autorky mohl vypadat návrh designu experimentu k jasnému potvrzení či vyvrácení této představy?

Celkově vzato práce zcela naplňuje požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací. Jazyková úroveň bakalářské práce je vysoce nadprůměrná. Obrazová dokumentace vhodně doplňuje text. Autorka dle názoru oponenta prokázala teoretickou znalost problematiky a současně i schopnost pracovat s vědeckými publikacemi kritickým způsobem a provést komplexní rozbor stávajících poznatků. Je třeba zvláště zdůraznit velice dobré zvládnutí experimentální práce pod odborným dohledem a úroveň výsledků. Práce je velmi kvalitní, splnila stanovené cíle a jsem s úrovní práce velmi spokojen. Proto **doporučuji bakalářskou práci přijmout k obhajobě a klasifikovat známkou výborně.**

V Praze, dne 11. 5. 2015

RNDr. Karel Valeš, PhD.

oddělení Neurofyziologie paměti
Fyziologický ústav AV ČR v.v.i.

Vídeňská 1083

Praha 4, 142 20